
COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

COPIA

Registro Generale n. 191

DETERMINAZIONE

AREA 05 – URBANISTICA – AMBIENTE – EDILIZIA PRIVATA - SUAP

N. 12 DEL 30-05-2019

Oggetto: NONIMA DEL SOGGETTO INDIVIDUATO PER LA REDAZIONE
PICIL (Piano dell'Illuminazione per il Contenimento dell'Inquinamento
Luminoso) A SEGUITO DELL'ADESIONE AL "PROGETTO
MEL"PROMOSSO E DIRETTO DAL CONSORZIO CEV.- (CIG)
ZAF289B2E7.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Legge Regionale 16 febbraio 2018, n°6 (BUR n°16 del 16/02/2018) avente ad oggetto: ISTITUZIONE DEL
NUOVO COMUNE DENOMINATO “BORGO VENETO” MEDIANTE FUSIONE DEI COMUNI DI SALETTO, SANTA
MARGHERITA D’ADIGE E MEGLIADINO SAN FIDENZIO DELLA PROVICIA DI PADOVA.
Visto il Decreto n°05 del 25/01/2019, con la quale il Sindaco, affidava al dipendente del Comune di Borgo
Veneto, l’Arch. Alessio Volpe, appartenente all’Unità Operativa Area n° 5 “Urbanistica”, in possesso delle
necessarie qualificazioni ed esperienza nell’ambito dei Servizi Tecnici, le funzioni di direzione e coordinamento
dell’Area Urbanistica del Comune di Borgo Veneto fino al 31/12/2019.
Vista la delibera di Giunta Comunale di Borgo Veneto n° 40 del 08/04/2019 con la quale veniva approvato il Piano
Economico di Gestione – P.E.G. – ANNO 2019.-
RILEVATA la propria competenza in forza degli atti suddetti.
PREMESSO che:
nell’ambito delle iniziative per il miglioramento dell’efficienza energetica appaiono fondamentali quelle dirette alla
riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione al fine di ridurre le emissioni di CO2 in atmosfera, nonché
per contenere le spese di energia elettrica e di manutenzione;
- l’ex-Comune di Santa Margherita d’Adige ora confluito in Borgo Veneto ha aderito al Consorzio CEV, a cui partecipano oltre
1100 Enti pubblici, che si occupa sin dal 2002 di fornire ai Soci servizi e assistenza per l’energia garantendo l’abbattimento
dei costi d’acquisto della fornitura di energia elettrica, il supporto alla gestione tecnica, la realizzazione di impianti di
produzione di energia da fonti rinnovabili e di progetti in grado di garantire l’efficienza energetica degli impianti;
- il Consorzio CEV, nell’ambito della propria attività, si è reso disponibile a supportare i propri Soci nel percorso delle azioni
da realizzare per il miglioramento dell’efficienza energetica. È altresì disponibile a sostenersi attraverso il supporto finanziario
dei fondi specifici messi a disposizione dall’Unione Europea ancorché accedendo a quelli banditi da organismi nazionali e
regionali;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 23.05.2019 il Comune ha aderito al “Progetto MEL”, promosso e diretto dal
Consorzio CEV, che prevede l’assistenza tecnica, economica e giuridica per tutte le fasi di realizzazione, assicurando la
guida al rispetto delle condizioni stabilite dalla Commissione Europea per l’erogazione dei finanziamenti;
CONSIDERATO che:
- la Regione Veneto ha normato la materia dell’inquinamento luminoso, attraverso l’emanazione della Legge Regionale n. 17
del 07/08/2009 e s.m.i. “Nuove norme per il contenimento dell'inquinamento luminoso, il risparmio energetico
nell'illuminazione per esterni e per la tutela dell'ambiente e dell'attività svolta dagli osservatori astronomici”;
- la piena operatività di tale Legge Regionale è stata data dalla Delibera della Giunta Regionale n. 2402 del 29/12/2011, e
s.m.i. “ - la sopra citata D.G.R.V. prevede che i Comuni adottino i piani di illuminazione (PICIL) che disciplinano le nuove
installazioni in accordo con i criteri previsti dalla D.G.R. medesima, con il DLgs. 30 aprile 1992, n. 285 recante il “Nuovo
Codice della strada”, con le leggi statali 9 gennaio 1991, n. 9 e n. 10 attinenti il “Piano energetico nazionale”;
- il PICIL è lo strumento di pianificazione urbana in grado di integrarsi con altri strumenti del piano (il Piano Regolatore
Generale, il Piano Particolareggiato ed i Piani di Recupero, il Piano Urbano del Traffico, il Piano del Colore, il Piano del
Rumore ed il Piano Energetico);
- il PICIL risponde pertanto all’esigenza di disporre di un documento operativo attraverso il quale poter soddisfare diverse
esigenze: l’illuminazione corretta e funzionale di tutta la città, la valorizzazione di strade, piazze, aree pedonali, aree verdi,
portici; il rinnovo razionale e programmato degli impianti, la conservazione degli apparecchi storici, la limitazione
all’inquinamento luminoso; il risparmio energetico.
- il CEV, nell’ambito della propria attività, al fine di supportare i propri soci nella realizzazione di interventi di riqualificazione
energetica degli impianti di pubblica illuminazione, ha definito il “Progetto Luce” che agevola gli enti locali ad intraprendere
tali iniziative. Tra le opportunità che vengono offerte, il CEV consente agli Enti la redazione degli elaborati preliminari di
realizzazione degli interventi, comprensivi del PICIL, senza spese a carico del Comune perché finanziate dal Consorzio CEV,
alle condizioni sotto specificate. Il “Progetto Luce”, peraltro, prevede che gli elaborati comprendano l’analisi preliminare di
fattibilità economico-finanziaria per accertare l’eventuale auto-sostenibilità dell’intervento attraverso i risparmi sui consumi di
energia elettrica.
- il Consorzio CEV ha elaborato e proposto alla Commissione Europea il - “Progetto Municipal Efficiency Light” a favore dei
Comuni Consorziati che hanno manifestato interesse per il progetto “Piano Luce”. Il Progetto è stato approvato e finanziato
dal Fondo Elena, che supporta le amministrazioni locali nella realizzazione dei progetti per l’efficienza energetica.
- il Comune ha preso atto dello Statuto sociale del Consorzio ed in particolare degli articoli 6 e 7 dello stesso;
- il Consorzio CEV, infine, supporta eventualmente gli enti consorziati anche per quanto necessario ad accedere ai
finanziamenti messi a disposizione da organismi nazionali e regionali;
- la disponibilità per il Comune di queste analisi consentirà all’Amministrazione di procedere all’indizione del procedimento
amministrativo volto alla realizzazione degli interventi di riqualificazione necessari;
- ritenuto opportuno per i motivi sopra specificati di aderire al “Progetto Luce” e in particolare al “Progetto MEL” e quindi di
avvalersi del supporto del Consorzio CEV, per perseguire gli obiettivi di riqualificazione energetica del proprio patrimonio

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.12 del 30-05-2019 BORGO
VENETO

Pag. 2



senza sostenere alcun onere e quindi di procedere al pagamento di € 200,00 IVA inclusa da versare annualmente per tutta
la durata della concessione, a titolo di integrazione della quota associativa per la partecipazione ad iniziative consortili del
Consorzio CEV;
CONSIDERATO che:
- il servizio di progettazione in oggetto verte su impianti di pubblica illuminazione per circa 1.300 punti luce di illuminazione
pubblica e, valutato € 7,55/p.l., ne consegue una servizio stimato di € 9.815,00 + C.I. + IVA al 22%;
- a seguito breve indagine di mercato (ultima nota di richiesta del 28/05/2019 - prot. 6700) è stato acquisito un preventivo a
firma dello studio PUAM di Rovigo, ed acquisito al protocollo comunale n° 6737 del 29/08/2019, il quale ha sottoposto la
propria offerta a prezzo unitario per € 7,40/punto luce;
- è pertanto possibile affidare allo studio specializzato PUAM STUDIO ASSOCIATO con sede in Corso del Popolo n.95/1 -
45100 Rovigo c.f./p.iva 01439780295 la realizzazione del censimento completo dell’impianto di pubblica illuminazione e
redazione Piano dell’Illuminazione Comunale per il contenimento dell’Inquinamento Luminoso secondo la regolamentazione
prevista dal finanziamento europeo che agisce per il Comune quale promotore dell’iniziativa attraverso la presentazione di
tali elaborati a fronte di un compenso supportato finanziariamente dal Consorzio CEV attraverso il Fondo Elena, alle
condizioni da esso stabilite;
DATO ATTO che, ai fini dell’art. 3, L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni,
dalla L. 217/2010, il codice CIG assegnato è il seguente: ZAF289B2E7;

DETERMINA

di nominare lo studio specializzato PUAM STUDIO ASSOCIATO con sede in Corso del Popolo n.95/1 - 451001.
Rovigo c.f./p.iva 01439780295 soggetto incaricato alla redazione degli elaborati preliminari di riqualificazione
dell’impianto di pubblica illuminazione;
di affidare allo studio specializzato PUAM STUDIO ASSOCIATO con sede in Corso del Popolo n.95/1 - 451002.
Rovigo c.f./p.iva 01439780295 la stesura dei documenti preliminari che dovranno comprendere:
gli elaborati necessari, in funzione delle dimensioni economiche e della tipologia e categoria dell'intervento;a)
un piano economico e finanziario dal quale si evinca la capacità del progetto proposto di auto-finanziarsib)
attraverso i risparmi sulle spese di energia elettrica e di manutenzione, posto che gli investimenti saranno
finanziati dal realizzatore del progetto e gestore degli impianti, prevedendo quindi l’assenza di spese da parte
di questo Comune per tutte le attività necessarie e conseguenti all’iniziativa in oggetto;
gli eventuali ulteriori elaborati previsti ai fini di pianificazione urbanistica dell’illuminazione pubblica (PICIL).c)

di demandare al Consorzio CEV l’assunzione del relativo impegno di spesa e liquidazione della prestazione come3.
da regolamentazione contenuta nel “Progetto MEL”, promosso e diretto dal medesimo Consorzio, a cui il Comune
di Porto Tolle ha aderito con D.G.C. n.47 del 18.04.2019 che prevede un compenso supportato finanziariamente
dal Consorzio CEV attraverso il Fondo Elena, alle condizioni da esso stabilite;
di prendere atto della copertura finanziaria del “Progetto MEL” diretto dal Consorzio CEV secondo le condizioni di4.
adesione che includono l’assistenza tecnica, economica e giuridica per tutte le fasi di realizzazione, assicurando la
guida al rispetto delle condizioni stabilite dalla Commissione Europea per l’erogazione dei finanziamenti;
individuare il Responsabile del 3° Settore ing. Andrea Portieri quale referente dell’Amministrazione Comunale5.
incaricato di trasmettere con la massima priorità tutte le informazioni necessarie alla redazione degli elaborati;
di impegnare la somma di € 200,00 quale quota per l’adesione al “Progetto MEL” a favore del CONSORZIO6.
ENERGIA VENETO (C.E.V.) con sede in Via Antonio Pacinotti, 4/b, 37135 Verona c.f. p.iva 03274810237;
di imputare la somma di € 200,00 al Capitolo 107420 - CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA7.
ILLUMINAZIONE del bilancio di previsione 2019 con esigibilità 2019 dotato di idonea disponibilità;
di trasmettere, in copia conforme, la presente Determinazione al Consorzio CEV per i successivi adempimenti.8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Volpe Alessio

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.12 del 30-05-2019 BORGO
VENETO

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente determinazione.
Lì      30.05.2019

IL RESP.LE DEL SERVIZIO
F.to Volpe Alessio

PARERE/ATTESTAZIONE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e si appone ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, art. 151, c. 4, art. 153, c.5 e art. 191, c. 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del capitolo
come da imputazione di spesa.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA/OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA
Per quanto attiene ai pagamenti da effettuarsi con riferimento alla presente determinazione è verificata la
compatibilità degli stessi con quanto sancito dall’art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, dall’art. 1, c.
707, L. 208/2015 e quindi dalle disposizioni relative alla realizzazione degli obiettivi della finanza pubblica.

ATTESTAZIONE SPESE CONTO CAPITALE
Si attesta, conformemente alle regole di finanza pubblica, che per la spesa in conto capitale vi è la conformità
con i dati del provvedimento di accertamento, con il titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel
dispositivo della determinazione.
Lì      30.05.2019

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to De Putti Alessandro

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
30-05-2019 al 14-06-2019, al numero 493.

Lì  30-05-2019 IL MESSO COMUNALE
F.to  Fornasiero Maurizio

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Lì,  30.05.2019

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                  Volpe Alessio

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.12 del 30-05-2019 BORGO
VENETO

Pag. 4




